

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 22 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v phát động phong trào “Trồng và chăm sóc hoa” trong khuôn viên nhà trường năm học 2021 - 2022

Kính gửi: Thầy cô giáo chủ nhiệm các lớp, các em học sinh; các tổ chuyên môn, Công đoàn, Đoàn thanh niên nhà trường.

- Căn cứ công văn số 1129/SGDĐT-GDTH ngày 08/9/2021 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, giáo dục quốc phòng, an ninh năm học 2021 - 2022;

- Căn cứ công văn số 1181/SGDĐT-GDMN ngày 17/9/2021 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021;

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Hiệp Hòa về việc tiếp tục chỉnh trang, cải tạo cảnh quan nhà trường, dọn dẹp ... để cùng nhân dân huyện Hiệp Hòa về đích huyện Nông Thôn mới vào tháng 12/2021;

- Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng huyện Hiệp Hòa về đích “Huyện Nông Thôn mới” tháng 12/2021; hưởng ứng phong trào làm cho thế giới sạch hơn và phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực của ngành giáo dục, Ban giám hiệu triển khai kế hoạch “Trồng và chăm sóc hoa” trong khuôn viên nhà trường năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm khơi dậy tinh thần lao động tích cực, tạo sự gần gũi, ứng xử tốt với thiên nhiên, bảo vệ môi trường của đoàn viên thanh niên; góp phần xanh hóa trường lớp, cải tạo cảnh quan nhà trường và giáo dục tinh thần tự giác trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong nhà trường và nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường sinh thái, tác dụng của cây xanh, bóng mát xung quanh môi trường mình đang học tập.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, phải tạo được phong trào mạnh mẽ, huy động tất cả học sinh tham gia.

- Việc trồng cây phải lựa chọn kỹ về loại cây, đảm bảo tiêu chuẩn cây giống tốt, có giá trị nhiều mặt, đa dạng chủng loại, phải trồng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây tốt

- Hoàn thành đúng tiến độ, an toàn trong lao động và công tác phòng chống dịch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Bắt đầu triển khai và thực hiện từ Tuần 12 (Từ ngày 22/11-03/12/2021).

2. Địa điểm:

a) Chăm sóc: Tất cả bồn hoa trong sân trường phía trước.

b) Trồng mới: Dọc theo hai bên đường ở khu vực Sân vận động.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Học sinh khối 12

Chăm sóc bồn hoa trong sân trường, các chậu hoa và trồng bổ sung cây hoa vào bồn hoa và các chậu. Cụ thể:

a. Phân công các lớp: 12A1; 12A2; 12A5; 12A6; 12A7; 12A8; 12A9, 12A10: Chăm sóc 8 bồn hoa trước sân trường (Mỗi lớp 1 ô). Nhiệm vụ cụ thể:

+ Luôn đảm bảo dọn dẹp sạch sẽ kịp thời để duy trì xanh - sạch - đẹp.

+ Trồng bổ sung các loại hoa vào khu vực đất trống bên trong (Hoa do lớp chọn và thống nhất).

b. Lớp 12A3: Chăm sóc khu vực 2 hàng Cau vua trước cổng trường:

+ Luôn đảm bảo dọn dẹp sạch sẽ kịp thời để duy trì xanh - sạch - đẹp.

+ Trồng bổ sung các loại cây hoa vào khu vực đất trống (Hoa do lớp chọn và thống nhất).

c. Lớp 12A4: Chăm sóc và trồng bổ sung hoa vào các chậu hoa đang còn trống ở khu vực sân trường (Mỗi chậu 1 loại hoa - do lớp tự chọn). Đảm bảo chăm tưới, dọn dẹp kịp thời để luôn xanh - sạch - đẹp.

d. Thời gian hoàn thành: Tất cả các lớp 12 hoàn thành công việc chậm nhất là ngày 25/11/2021 (Thứ 5)

2. Học sinh khối 10 và 11

- **Nhiệm vụ mỗi lớp:** Tự trồng và chăm sóc hoa tại khu vực sân vận động được phân công.

- **Diện tích chăm sóc:** Mỗi lớp 2 ô (Chia theo ô của tường rào chiếu ra đến đường bê tông). Vị trí các lớp giao cho Đoàn trường sắp xếp và phân công.

- **Yêu cầu về hoa:** Cố định mỗi lớp trồng 1 góc hoa giấy (*nhiều màu*) và hoa nền do lớp thống nhất chọn. Khuyến nghị mỗi lớp chỉ nên chọn và trồng 1 đến 2 loại hoa

- **Thời gian thực hiện:**

+ Các lớp thống nhất lựa chọn các loại hoa để trồng và báo về Bí thư Đoàn trường trong ngày 23/11. Nhận vị trí trồng hoa: Sáng 23/11/2021.

+ Thời gian hoàn thành công việc: Chậm nhất Thứ 5 ngày 25/11/2021.

+ Dụng cụ lao động: các lớp căn cứ vào công việc, chủ động phân công để thực hiện.

+ Giáo viên chủ nhiệm quan tâm, định hướng và đôn đốc học sinh của lớp thực hiện nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và triển khai đến các lớp.

2. Đoàn thanh niên

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn các lớp thực hiện công việc.

- Phân chia vị trí trồng và chăm sóc hoa cho các lớp cụ thể tại thực địa.

- Xây dựng, bổ sung tiêu chí *chăm điểm thi đua* phong trào và tiến hành chăm điểm vào các đợt thi đua: 22/12; 3/2; 26/3; 30/4; 19/5 và tổng kết vào cuối năm học. Coi đây là 1 trong những tiêu chí thi đua cứng của đoàn trường. Đây cũng là căn cứ để xét phân loại, thi đua Chi đoàn và đoàn viên cuối năm học

3. Đối với cán bộ giáo viên nhà trường

- Quan tâm đến kế hoạch và phối hợp, tham gia cùng các tập thể lớp nếu có điều kiện.

- Khuyến khích thầy cô ủng hộ, tư vấn, làm cùng với các lớp trong việc trồng các loại hoa.

Trên đây là kế hoạch phát động “trồng và chăm sóc hoa” trong khuôn viên nhà trường của trường THPT Hiệp Hòa số 4, đề nghị GVCN, Đoàn thanh niên, các tập lớp phổ biến kế hoạch và tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt để công trình hoàn thành đúng tiến độ và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện công việc, có gì vướng mắc đề nghị thầy cô liên hệ với đ/c Ngọc Bích thư Đoàn trường hoặc đ/c Toàn để được giải đáp và hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- BGH (*Chỉ đạo*);
- ĐTN, GVCN (*t/h*);
- CBGV trường (*mail*);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Toàn